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حسن زاده،حقگو-در آستانه صدمین روز آغاز 
فعالیت دولت سیزدهم، عملکرد این 100 روزه 
را در حوزه اقتصاد بررسی کرده ایم. این بررسی 
حول شش محور تیم اقتصادی، کسری بودجه، 
بورس، تامین کالاهای اساسی، طرح دولت برای 
مسکن و شفاف سازی اقتصادی صورت گرفته 
است که در برخی بخش ها شاهد موفقیت و در 
برخی بخش ها ناکامی و در برخی دیگر از بخش 
ها شاهد آمیزه ای از موفقیت  و ناکامی هستیم. 

این گزارش را بخوانید:

دغدغه انسجام در تیم اقتصادی 	 
دولت سیزدهم از ابتدا با ابهام در معرفی تیم 
اقتصادی مواجه بود و حتی تاخیر یک هفته ای 
در اعلام کابینه نیز ناشی از همین موضوع بود. 
با این حال پس از معرفی کابینه و انتقادها از 
ناهمگونی برخی اعضای تیم اقتصادی، بحث 
بر سر هماهنگ کننده این تیم و دیگر اجزا داغ 
شد. ابتدا در جلسات بررسی صلاحیت اعضای 
کابینه، رئیس جمهور اعلام کرد که محمد مخبر، 
معاون اول وی، مسئول هماهنگی تیم اقتصادی 
است. طی روزهــای بعد شاهد معرفی محسن 
رضایی به عنوان معاون اقتصادی و سپس فرهاد 
رهبر به عنوان دستیار اقتصادی رئیس جمهور 
بودیم. پس از آن شاهد کش دار شدن ماجرای 
سرانجام  و  مرکزی  بانک  کل  رئیس  انتخاب 
انتخاب علی صالح آبادی برای این پست بودیم. 
این انتصابات روز گذشته با معرفی محمد هادی 
زاهدی وفا به سمت »معاون هماهنگی و نظارت 
اقتصادی و زیربنایی معاون اول رئیس جمهور« 
ادامه یافت. این ترکیب و تعدد پست ها در تیم 
اقتصادی دولت این دغدغه را ایجاد کرده است 
که چگونه می تــوان در ایــن تیم هماهنگی به 
وجود آورد. به عنوان مثال بیش از یک هفته از 
موضع وزیر اقتصاد برای حذف قیمت گذاری 
دستوری توسط وزارتخانه ها گذشته اما اقدامی 
در این زمینه صورت نگرفته است.بنابراین هم 
اکنون دولت با مجموعه ای از افــراد به عنوان 
تیم اقتصادی مواجه است که بسیاری از آن ها 
سابقه کاری مشترکی با یکدیگر نداشته اند و 
بعضا مواضع متناقضی دارند. چنان که برخی 
از حذف قیمت گذاری سخن می گویند برخی 
دیگر پالس های قیمت گذاری می دهند. برخی 
از استقلال بانک مرکزی سخن می گویند برخی 
دیگر فشارها برای تسهیلات تکلیفی به بخش 
هایی نظیر مسکن را در نظر دارند. شرح وظایف 
و مسئولیت های برخی نظیر معاون اقتصادی 
و دستیار اقتصادی نیز چندان روشن نیست. 
در هر صورت تیم اقتصادی از چندگانگی رنج 
می برد و به نظر می رسد هماهنگ کردن این تیم 

در ماه های آینده با دشواری هایی همراه باشد.

قفل دولت بر استقراض از بانک مرکزی	 
دولت سیزدهم در شرایطی مدیریت کشور را به 
عهده گرفت که داده های بودجه ای، از وضعیت 

بسیار نامساعد بودجه خبر می داد. جزئیات 
از  حاکی  امسال  بودجه  ماهه  چهار  عملکرد 
آن است که بودجه جاری دولت با کسری تراز 
عملیاتی 66 هزار میلیارد تومانی روبه رو بوده 
و دولت دوازدهم مجبور شده است در این مدت 
از بانک مرکزی  ــزار میلیارد تومان  50.9 ه
استقراض )تنخواه گردان خزانه( کند. علاوه 
بر آن، 15 هزار میلیارد تومان نیز در قالب یک 
تبصره کمکی )منابع سپرده( استقراض شده 
بود. با این حال، این روند در پنجمین ماه امسال 
ــاز به کــار دولت  یعنی نخستین هفته هــای آغ
سیزدهم متوقف شد به طوری که در عملکرد 
بودجه پنج ماهه خبری از تبصره کمکی مذکور 
نبود و نشان می داد که این مبلغ تادیه شده است. 
از سوی دیگر استفاده از تنخواه گردان خزانه، 
رقم 52.9 را نشان می داد که نسبت به تیرماه، 
تنها 2 هزار میلیارد تومان افزایش داشته است. 
در ادامه و با گذشت بیش از یک ماه از آغاز به کار 
دولت سیزدهم، اظهارات سکانداران اقتصادی 
کشور نشان از این دارد که دولت ترمز استقراض 
ها از بانک مرکزی و استقراض از مردم در قالب 
اوراق را کشیده است. احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد تاکید کرده است که تامین بودجه شهریور 
و مهر ماه کل کشور، بدون استقراض از بانک 
مرکزی و در مهرماه، حتی بدون فروش اوراق 
بدهی انجام شده است. وی اظهار  کرده است: 
»در حالی که در طول دو ماه و نیم که از شروع به 
کار دولت گذشته ، نزدیک به 27 هزار میلیارد 
تومان اوراق نقدی به فروش رسیده است، در 
همین مدت بیش از 27 هــزار میلیارد تومان 
در قالب بازپرداخت به دارندگان اوراق به بازار 
برگردانده شد.« این موضوع نشان می دهد که 
به گفته وی، »برآیند تزریق ها و برداشت های 
اوراق خزانه در بــازار سرمایه در دولت جدید، 
برابر »هیچ« بوده است.« از سوی دیگر، خبرهای 
مثبتی از افزایش میزان و قیمت فــروش نفت 
ایران در هفته های اخیر منتشر شده که به نظر 
می رسد در تامین بخشی از کسری بودجه دولت 
موثر بوده است. در کنار همه این موارد، وزارت 
اقتصاد به تازگی خبر از اقداماتی برای فروش 
اموال مازاد دستگاه های دولتی داده است که 
می تواند بخشی از کسری بودجه را جبران کند. 

مجموع همه این موارد، حاکی از تغییر رویه های 
جدی دولت در قبال بودجه و تامین کسری آن 
است. موضوعی که می تواند موجب مهار تورم 

افسارگسیخته فعلی شود.

بورس و انتظارات سهامداران نقره داغ شده	 
یکی از بدترین میراث دولت قبل برای دولت 
فعلی، سهامداران تازه واردی بودند که در دوره 
حباب بازار، وارد بورس شدند و اکنون متضرر 
شده اند. با گذشت بیش از یک سال از سقوط 
شاخص کل، شاخص در دوره استقرار دولت 
رئیسی در محدوده کانال 1.3 و 1.4 میلیون 
واحد نوسان داشته و زیان بسیاری از سهامداران 
را جبران نکرده است. برخی وعده های افراد 
غیر مسئول در دولت قبل از تصدی سمت نظیر، 
بهبود سه روزه بــورس و همچنین حجم زیان 
سهامداران خرد موجب شده است تا انتظارات 
برای بهبود شاخص کل بالا باشد اما هنوز بورس 
در کانال 1.4 میلیون محبوس مانده است. 
در این میان تاخیر در تعیین تکلیف سکاندار 
جدید بورس نیز مزید بر علت شد و اگرچه پس 
از تعیین مجید عشقی به عنوان رئیس سازمان 
بورس اقداماتی برای حذف قیمت گذاری ها در 
بورس انجام شد ولی هنوز وزارتخانه های مربوط 
اقدامی در این زمینه انجام نداده اند و مشخص 
نیست که برنامه های بورس برای جبران زیان 
سهامداران خرد و اطمینان از ثبات نسبی و رشد 

مداوم اما تدریجی بازار کی به نتیجه می رسد.

صورت شرکت های دولتی از پستو درآمد!	 
یکی از مهم ترین شعارهای دولت سیزدهم در 
عرصه اقتصادی ارتقای شفافیت بود. خاندوزی 
در وزارت اقتصاد شفافیت شرکت های دولتی 
را به عنوان یک برنامه دنبال کرد و این اتفاق 
سرانجام یک ماه پس از استقرار وی در وزارت  
اقتصاد به نتیجه رسید. در ایــن میان انتشار 
صــورت های مالی بانک ملی به عنوان بزرگ 
ترین بانک دولتی و مهم ترین بنگاه اقتصادی 
زیرمجموعه وزارت اقتصاد که صورت های مالی 
اش از سال 93 تاکنون محرمانه باقی مانده بود، 
از یک شگفتی خبری برخوردار بود. زیان 67 
هزار میلیارد تومانی این بانک بزرگ اگرچه با 

بازتاب های منفی و تلاش رسانه های بیگانه برای 
ورشکست نشان دادن این بانک و تحریک مردم 
به خروج سپرده هایشان همراه بود اما در عمل 
این بحث جدی را مطرح کرد که چرا بانکداری 
دولتی در کشور چنین وضعیت مالی منفی دارد. 
در مجموع ماجرای شفافیت شرکت های دولتی 
به عنوان یک اقدام مثبت اقتصادی نشان داد که 
باید موضوع شرکت های دولتی و نحوه اداره آن 

ها را به طورجدی مورد بررسی قرار داد.

تامین کالاهای اساسی روی ریل افتاد	 
از جمله چالش های پیش روی دولت سیزدهم 
در آغاز کار، تامین کالاهای اساسی بود که بخش 
قابل توجهی از این کالاها از طریق واردات و با ارز 
4200 تومانی تامین می شود. این کالاها که 
دامنه آن نسبت به سال 97 به تدریج کم شده، 
در سال 1400 ، به گندم، انواع دانه های روغنی، 
انواع روغن خام، جو،  ذرت دامی، کنجاله سویا، 
دارو و تجهیزات پزشکی محدود شده است. 
چالش مهم دولت در این حوزه، این بود که طبق 
گفته رئیس جمهور، ذخایر کافی از این کالاها در 
آغاز به کار دولت با وضع مطلوب فاصله داشت. 
با این حال، رئیسی در اظهارات 10 شهریور ماه 
خود، با اذعان به این مطلب گفت: با اقدامات 
انجام شده این نگرانی برطرف شده است. در این 
زمینه به خصوص مدیر عامل شرکت بازرگانی 
دولتی ایران نیز به تازگی با تاکید بر این که گندم 
مورد نیاز و ذخایر راهبردی کشور تامین است، 
گفت: خرید خارجی گندم از اردیبهشت آغاز شده 
و گندم های خریداری شده به تدریج وارد کشور 
می شود. البته نباید این را از نظر دور داشت که 
بازار برخی از کالاهای اساسی متکی به واردات 
نهاده مانند تخم مرغ، برنج و لبنیات همچنان با 

امواج تورمی دست و پنجه نرم می کند. 

خروج مسکن از رکود سیاستی	 
سرانجام پس از آن که حــوزه مسکن در دولت 
یازدهم و دوازدهــم با بی توجهی دولت مواجه 
شد و حتی واحدهای باقی مانده مسکن مهر 
نیز تکمیل نشد، دولت سیزدهم طبق تکلیف 
بودجه ای مجلس، هم اینک وارد گــود شده 
و کلنگ ساخت به طــور متوسط سالیانه یک 
میلیون مسکن را با ابلاغ این تسهیلات به بانک 
ها بر زمین زده است. به این ترتیب باید با اجرای 
این قانون و پرداخت 360 هزار میلیارد تومان 
تسهیلات طبق آن، منتظر رونق ساخت و ساز 
مسکن و تامین تقاضا از مسیر افزایش عرضه در 
این بخش بود. با این حال، این طرح همچنان 
از منظر تامین مالی با ابهاماتی مواجه است. 
گلوگاه این طرح این جاست که  آیا بانک ها توان 
اختصاص 20 درصد از تسهیلات خود، همان 
گونه که در طرح به آن تکلیف شده است، دارند؟ 
همچنین در صورت تامین این میزان تسهیلات، 
این طرح جای دیگر بخش های اقتصاد را در 

تامین مالی تنگ نخواهد کرد؟

گام های اولیه مهارتورم  و ابهام درتیم اقتصادی

خبر

معاون وزیر راه اعلام کرد: 

آورده اولیه متقاضیان »نهضت 
ملی مسکن« 20 تا ۴0 میلیون 

معاون مسکن  و ساختمان وزارت راه و شهرسازی 
گفت: آورده اولیه متقاضیان در طرح نهضت ملی 
مسکن برای دهک های اول تا سوم 20 میلیون 
تومان و برای دیگر دهک ها 40 میلیون تومان 
تعیین شده است.»محمودزاده« روز سه شنبه 
در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا افزود: 
مبلغ 20 میلیون تومان، برای متقاضیان تایید 
صلاحیت شده است که در صورت تایید شرایط 
نهایی از طریق پیامک به آن ها اعــلام خواهد 
شد.وی ادامه داد: این پیامک برای دریافت آورده 
اولیه از طریق سرشماره مشخص به شماره تلفن 
سرپرستان خانوار ارسال خواهد شد و در نظر 
داریم اطلاع رسانی دقیقی در این زمینه داشته 
باشیم تا کلاهبرداری انجام نشود.معاون مسکن 
و ساختمان وزارت راه و شهرسازی تصریح کرد: 
واریز آورده اولیه متقاضیان نهضت ملی در چهار  
تا پنج مرحله انجام خواهد شد که در این زمینه 
نیز اطلاع رسانی خواهد شد. به گزارش ایرنا، 
پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی بــرای تعیین 
سقف تسهیلات نهضت ملی نیز روز گذشته به 
تصویب شورای پول و اعتبار رسید و بر این اساس 
طرح نهضت ملی مسکن یک گام دیگر به اجرا 
نزدیک شد.متقاضیان مسکن در تهران 450 
میلیون تومان، در شهرهای بالای یک میلیون نفر 
جمعیت )کلان شهرها( 400 میلیون تومان و در 
مراکز استان ها 350 میلیون تومان تسهیلات 
ساخت دریافت خواهند کرد.رقم این تسهیلات 
برای  و  تومان  میلیون   350 دیگر شهرها  در 
مسکن روستایی 250 میلیون تومان است.سود 
تسهیلات، متغیر و بستگی به دهک درآمــدی 
خانوار دارد و دولت از دهک های پایین حمایت 

خواهد کرد.

بازار خبر

خبر خوش از افزایش درآمدهای 
نفتی

تسنیم - خبرهای دریافتی از دولــت حاکی 
اســـت، ضمن مــدیــریــت بخشی از مــصــارف و 
هزینه های دولت، اقدامات مهم و جدیدی برای 
افزایش صادرات نفت و فراورده بدون توجه به 
فرایند مذاکرات سیاسی انجام شده که موجب 
افزایش ماهیانه صادرات نفت ایران طی سه ماه 
گذشته شده است. همچنین دسترسی ایران به 
منابع ارزی هم افزایش داشته است که در نهایت 
منجر به این شد که دولت بدون استقراض بودجه 

خود را تامین کند.

رکورد تاریخی قیمت بیت کوین 
شکست

فارس - بیت کوین در معاملات ساعات گذشته 
بازار جهانی ارزهای مجازی با عبور از رقم 68 
هزار دلار رکورد تاریخی قیمت خود را شکست. 
از ابتدای ماه اکتبر، بیت کوین همواره روندی 
افزایشی داشته و در طول یک ماه ارزش بازار 
جهانی ارزهــای مجازی یک تریلیون دلار رشد 

کرده است.

شکل گیری کاسبی جدید در بازار 
ارز

فارس - برخی دلالان با پرداخت 450 هزار 
تومان به هر فرد، سهمیه ارزی 2200 دلاری 
سالیانه آن ها را می خرند و به طور متوسط با 
خرید هر سهمیه، 900 هزار تا یک میلیون تومان 

سود به دست می آورند.

افزایش قیمت لوازم خانگی مورد 
تایید وزارت صمت نیست 

مهر – مدیر کل صنایع برق، فلزی و لوازم خانگی 
وزارت صمت گفت: قیمت لوازم خانگی به طور 
عمومی افزایش نیافته است. کیوان گردان اظهار 
کرد: لــوازم خانگی در سطحی دچار تغییرات 
قیمتی شده که مورد تأیید وزارت صمت نبوده 
لــوازم  ــت. مورد تأیید ما نیست که قیمت  اس
خانگی به طور کلی افزایش یافته باشد. وی ادامه 
داد: ممکن است در یک واحــد صنفی تخلفی 
صورت گرفته باشد اما به طور عمومی قیمت ها 

افزایش نیافته است.

مشاوران املاکی که بیعانه بگیرند 
 یا کد رهگیری ندهند، پلمب 

می شوند

مهر - رئیس اتحادیه مشاوران امــلاک گفت: 
با دفاتر املاکی که تخلفاتی مثل ارائــه نکردن 
کد رهگیری یا دریافت بیعانه مرتکب می شوند، 
برخورد خواهد شد. مصطفی قلی خسروی در 
نشستی با حضور بازرسان اتحادیه مشاوران 
املاک تهران و خبرنگاران اظهار کرد: نیروی 
انتظامی در برخورد با دفاتر املاک متخلفی که از 
سوی بازرسان اتحادیه مشاوران املاک، تخلف 
آن ها محرز می شود همکاری مناسبی با ما دارد.

نهضت ملی مسکن یک میلیون 
نفری شد

فارس - قاسمی، وزیر راه و شهرسازی گفت: در 
نهضت ملی مسکن ما زمین را واگذار می کنیم 
و زمین بــرای همه متقاضیان پیش بینی شده 
است. تا امروز که ثبت نام برای حدود 500 شهر 
در سامانه آغاز شده است، بیش از  900 هزار 
نفر ثبت نام  کرده اند. قاسمی در ادامه با اشاره 
به اقدامات انجام شده برای ثبت نام مجردها در 
نهضت ملی مسکن گفت: خانم های مجرد بالای 
35 سال و زنان مجرد سرپرست خانوار می توانند 
برای دریافت واحدهای مسکونی ثبت نام کنند 
اما بر اساس توافقی که با دولت و شخص آقای 
رئیس جمهور شده است، بنا داریــم امکانی را 
فراهم کنیم که مجردها در طرح ثبت نام و هنگام 

تحویل مسکن ازدواج خود را ثابت کنند.

سینگال منفی از آمار صنعت

ایسنا - بررسی گزارش آماری، روند هشدارآمیزی 
را از عملکرد بخش صنعت در مهر امسال نشان 
مــی دهــد، زیـــرا رشـــد شــاخــص تــولــیــد صنعتی 
شرکت های بــورســی پــس از ثبت 16 مــاه رشد 
مثبت، منفی شده است. پژوهشکده پولی و بانکی 
کشور، ماهانه وضعیت تولید شرکت های صنعتی از 
ابعاد مختلفی چون شاخص تولید صنعتی ماهانه، 
تحلیل موجودی انبار، محدودیت مالی و رشد 
صنعت، سودآوری و ... را بررسی می کند  که طبق 
آن شاخص تولید صنعتی شرکت های بورسی در 
مهر امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 1.4 
درصد کاهش داشته است و رشد منفی شاخص 
تولید در مهرماه  را که بعد از 16 مــاه رشد مثبت 
شاخص ثبت شد می توان ادامه روند نزولی رشد این 

شاخص دانست که از تیر امسال شروع شده است.

 نبض بازار

رصد بازار خرما 

بردبار- با پایان فصل برداشت و روانه شدن انواع 
محصول خرما به بازارهای این ماده غذایی با 
ارزش ، به نظر می رسد قیمت آن نیز ثبات یافته 
است ، نگاهی به بازار خرما در یکی از مراکز تولید 
آن یعنی شهر اهواز تایید کننده این موضوع است 
، قیمت های ذیل حاصل گشت و گذاری حدودا 
یک ساعته در این بــازار است که می خوانید: ) 

قیمت ها به ازای یک کیلوگرم است(
ــزار  ــای کــبــکــاب بــهــبــهــان، 40 و 45 ه ــرم خ

تومان)بسته به کیفیت(
خرمای برحی آبادان، 30 هزار تومان
خرمای گنتار بهبهان، 30 هزار تومان

خرمای کبکاب دشتستان، 25 هزار تومان
خرمای کبکاب تکدانه، 30 هزار تومان

خرمای بریم آبادان، 40 هزار تومان
خرمای بریم آدامسی، 40 هزار تومان

خرمای زاهدی بهبهان، 30 هزار تومان
خرمای دیری اهوازی، 25 هزار تومان

خرمای پیارم ، از 100 تا 170 هزار تومان بسته 
به کیفیت

خودرو
قیمت قبل 

میلیون تومان
قیمت جدید 
میلیون تومان

درصد 
افزایش

ایران 
خودرو

دنا پلاس توربو 
اتوماتیک

3903951.3

206127.1218444.7 تیپ 2
207216.2624915.1 دستی پانوراما

180.9208.715.4رانا پلاس

سایپا

100.631116.28315.6تیبا صندوقدار
106.519123.11815.6تیبا2
104.65120.84615.5ساینا

S 142.537164.79515.6ساینا
S 154.995178.79215.4کوییک

141.062162.80915.4کوییک معمولی
R 149.415172.48315.4کوییک

کوییک اتوماتیک 
پلاس

232.672265.6214.2

G 291.871341.19716.9شاهین

اعلام قیمت های جدید توسط خودروسازان 

خراسان- روز گذشته تــازه ترین قیمت 
جدید کارخانه ای محصولات ایران خودرو 
و سایپا در آبان 1400 ویژه مشتریان نهایی 
بر اساس اطلاعیه های جدید فروش فوق 
العاده یا تکمیل وجه آنــان مشخص شد. 
بر این اساس و طبق گــزارش ایــران جیب 
از قیمت های قبلی خــودرو، قیمت چهار 
محصول ایران خودرو شامل دنا پلاس توربو 
اتوماتیک، 206 نوع2، 207 دستی سقف 
شیشه ای و رانا پلاس بین 1.3 تا 44.7 
درصد افزایش یافته است. نرخ 9 محصول 
سایپا شامل تیبا، تیبا 2، ساینا )معمولی 
و S(، کوییک )معمولی، S و R و اتوماتیک 

پلاس( و شاهین G نیز افزایش قیمتی در حدود 
14.2 تا 16.9 درصد داشته است. خبر دیگر 
این که ایسنا با اشاره به مصوبه کمیته خودرو 
که برای ایــران خــودرو و سایپا قابل اجراست، 
گزارش داد امکان فک رهن محصولات فروخته 
شده در قالب فروش فوق العاده و پیش فروش 
یک ساله، زودتر از موعد فراهم شده است.البته 
اطلاعیه ایران خودرو در این زمینه نشان می 
دهد که این کار منوط به تسویه مبلغی با عنوان 
این  در  و  اســت  مشتری  توسط  ترهین  مبلغ 
ــاری، سند  ــورت، بعد از گذشت 10 روز ک ص
فروش فک رهن شده به نمایندگی محل ثبت 

نام ارسال خواهد شد.

صالح آبادی: بانک ها پرداخت وام های خرد را تسهیل کنند 

رئیس کل بانک مرکزی از بانک ها خواست 
پرداخت وام های خرد را تسهیل کنند.به گزارش 
روابــط عمومی بانک مرکزی، صالح آبــادی در 
جلسه با مدیران عامل بانک ها، اظهار کرد: یکی از 
مطالبات مردم از شبکه بانکی، تسهیل در اعطای 
تسهیلات است و در این خصوص، انتظار می رود 
شبکه بانکی با توجه به رتبه اعتباری متقاضیان، 
شرایط آسان تری را در خصوص سازوکار اعطای 

تسهیلات خرد به متقاضیان دارای رتبه اعتباری 
مناسب درنظر بگیرد.وی گفت: ارزش معاملات 
ارز در سامانه نیما در هفت ماه امسال معادل کل 
سال 99 بوده و در بازار متشکل ارزی نیز حجم 
معاملات تاکنون معادل 1.1 میلیارد دلار بوده 
که نشان از بهبود شرایط ارزی کشور است و پیش 
بینی می کنیم همین روند رو به رشد تا پایان سال 

نیز ادامه داشته باشد.

بررسی عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم در100 روز نخست


